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АНОТАЦІЯ

Семенчук Ю. М. Дослідження фітохімічного профілю, технологічних

аспектів та біологічної активності екстрактів Scorzonera purpurea L. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 Фармація, промислова фармація. – Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерство освіти та науки України, Львів, 2025.

Дисертаційна робота присвячена комплексному фітохімічному,

токсикологічному, фармакологічному дослідженню водно-етанольних

екстрактів надземної частини Scorzonera purpurea L. та розробці технології їх

одержання.

У межах виконання дисертаційної роботи здійснено аналіз сучасних

наукових даних щодо характеристики рослин роду Scorzonera та виду Scorzonera

purpurea L., а саме морфологічній характеристиці, ареалу поширення,

фітохімічному складу, фармакологічній дії та аспектам застосування.

Встановлено, що рід Scorzonera вирізняється значним видовим і хімічним

різноманіттям, що зумовлює його наукову цінність та потенціал для

використання у фармацевтичній практиці. Хімічний склад Scorzonera purpurea

L. охоплює широкий спектр біологічно активних речовин, які визначають

фармакологічну активність. Згідно з літературними джерелами з’ясовано, що

надземні органи рослини є основними накопичувачами флавоноїдів, тоді як

підземні частини збагачені інуліном, фенольними кислотами та

тритерпеноїдами. Виходячи з отриманих даних, доцільним є подальше вивчення

Scorzonera purpurea L. як джерела потенційно цінної лікарської сировини для

створення нових фітопрепаратів та нутрицевтичних засобів.

Науково обґрунтовано розроблену концепцію дослідження екстрактів

надземної частини Scorzonera purpurea L., як об’єкту дослідження та джерела

біологічно активних сполук. Визначено показники контролю якості лікарської

рослинної сировини: вміст загальної золи (6,86±0,11 %) та золи не розчинної в

розчині HCl (1,17±0,17 %,), важких металів (Pb не більше 5,0 ppm, Cd – 1,0 ppm,
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Hg – не більше 0,1 ppm), втрати маси при висушуванні – 7,35±0,07 %,

фракційного складу подрібнення – 4,02±0,8 %, сторонніх домішок – 3,5 г (1,75

%), а також технологічні параметри — вологопоглинання – 2,23±0,05 мл/г,

набухання – 1,5±0,08 мл/г, питомої маси – 1,36± 0,006 г/см³ й сипучості –

0,19±0,002 г/см³.

Визначено оптимальні параметри процесу мацерації (співвідношення

сировина:екстрагент, час, температура) та запропоновано методику одержання

екстрактів Scorzonera purpurea L.

Проведено серію специфічних якісних реакцій, які підтвердили наявність

фенолів, флавоноїдів, дубильних речовин у всіх досліджуваних водно-

етанольних екстрактах. Дослідження кількісного вмісту біологічно активних

сполук, яке проводили спектрофотометричними методами, засвідчило

максимальні значення для 70% водно-етанольного екстракту: фенольних сполук

— 2,11 ± 0,01 мг/мл (екв. галої кислоти); вміст флавоноїдів — 0,276 ± 0,04 мг/мл

(екв. кверцетину) та 0,254±0,03 мг/мл (екв. рутинy), дубильних речовин —

1,52±0,11 мг/мл (екв. катехіну) та 2,63 ± 0,18% (метод Фоліна Чокалтеу),

фруктанів — 1,11 ± 0,01 мг/мл (екв. фруктози), терпенів — 2,29 ± 0,01 мг/мл (екв.

ліналоолу). Результати досліджень свідчать про перспективи застосування 70%

етанолу як оптимального екстрагенту для цільового вилучення біологічно

активних компонентів із надземної частини Scorzonera purpurea L.

За результатами тонкошарової хроматографії ідентифіковано зони

флуоресценції, що відповідають фенольним кислотам та флавоноїдам, які

корелюють з відповідними стандартами (кавова та хлорогенова кислоти, рутин,

гіперозид, апігенін). Методом високоефективної рідинної хроматографії

ідентифіковано: хлорогенову та ферулову кислоти, апігенін, ізосаліпурпузид,

гіперозид. Екстракт одержаний з використанням 70% етанолу характеризувався

найбільшим вмістом зазначених сполук (хлорогенова кислота – 0,3251 мг/мл,

ферулова кислота 0,822 мг/мл, апігенін 0,3816 мг/мл). Встановлено залежність

між полярністю екстрагенту та концентрацією фенольних сполук, що є

ключовим чинником для подальшої стандартизації екстрактів.
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Здійснено порівняння українського та польського фармацевтичних ринків

протигрибкових і антибактеріальних препаратів, а також охарактеризовано

поточний стан українського ринку гепатопротекторів для виявлення сучасних

тенденцій і незаповнених ніш у сегменті зазначених вище препаратів та

обґрунтування актуальності розроблення засобів на основі екстрактів Scorzonera

purpurea L. як потенційних антиоксидантних або протимікробних засобів.

Результати порівняльного аналізу фармацевтичних ринків України та Польщі

щодо забезпеченості протигрибковими засобами системної дії, які

класифікуються у групі J02A відповідно до АТС-системи засвідчили належний

рівень доступності даних препаратів в обох країнах. Український ринок

характеризується високим ступенем залежності від імпортних препаратів (понад

75%), що свідчить про необхідність розробки нових вітчизняних безпечних

засобів. Встановлено наявність значних відмінностей у структурі асортименту та

походженні лікарських засобів групи J01. В Україні асортимент ширший та

включає всі підгрупи J01, тоді як у Польщі відсутні амфеніколи та комбіновані

препарати. Найбільш поширеною підгрупою в обох країнах є бета-лактамні

антибіотики, однак їх частка в Україні суттєво вища. Обидва ринки мають

високий рівень імпорту, причому основними постачальниками є Індія, Китай,

США та країни ЄС. Здійснено аналіз вітчизняного фармацевтичного ринку

гепатопротекторів (група A05) та встановлено, що основну частку становлять

лікарські засоби у формі таблеток і капсул, значна частина яких реалізується без

рецепта. Понад 60% препаратів мають природнє походження та половина з них

— вітчизняного виробництва.

Проведено in silico оцінювання токсичності основних компонентів

екстрактів Scorzonera purpurea L. із застосуванням платформи ProTox3

засвідчило їх сприятливий токсикологічний профіль. Найбезпечнішою серед

досліджуваних сполук виявилася хлорогенова кислота (LD₅₀ ≈ 5000 мг/кг), що

відповідає 5 класу токсичності за класифікацією GHS. Інші досліджені речовини

— апігенін, гіперозид, ізосаліпурпузид і ферулова кислота — продемонстрували
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помірну токсичність (LD₅₀ у межах 1600–2500 мг/кг), що також класифікується

як 5 клас.

Оцінено цитотоксичну дію in vitro водно-етанольних екстрактів

Scorzonera purpurea L. на клітини ссавців. За впливу усіх досліджуваних

екстрактів у дозі 5000 мкг/мл виявлено 80 % і більше живих клітин після 72 годин

дії на клітини ліній HaCaT (кератиноцити людини) і BEAS-2B (клітини

нормального бронхіального епітелію людини). Екстракти Scorzonera purpurea L.

(70%, 50%, 30%) є нецитотоксичними для клітин нормального бронхіального

епітелію людини лінії BEAS-2B і НаСаТ у дозі до 5000 мкг/мл. Екстракт

одержаний із застосуванням 70 % етанолу у дозі 5000 мкг/мл зумовлював

зниження життєздатності фібробластів миші лінії Balb 3T3 до 76,46 ± 0,71% після

72 годин інкубації. Екстракт одержаний із застосуванням 50 % етанолу у дозі

5000 мкг/мл знижував життєздатність клітин лінії Balb 3T3 до 64,30 ± 2,37 %, а

екстракт одержаний із застосуванням 30 % етанолу – до 64,14 ± 0,82 %.

Екстракти Scorzonera purpurea L. одержані із застосуванням 50% та 30% етанолу

є нецитотоксичними для клітин лінії Balb 3T3 (фібробласти миші) у дозі до 2565

мкг/мл і 1509 мкг/мл, відповідно.

Дослідження in silico, із застосуванням платформи SuperPred, дозволило

здійснити прогнозування потенційної фармакологічної активності

індивідуальних компонентів досліджуваних екстрактів. Для гіперозиду,

апігеніну, ізосаліпурпурозиду, хлорогенової та ферулової кислот виявлено

високий рівень імовірності біологічної активності, зокрема антиканцерогенної,

нейропротекторної, гепатопротекторної, кардіопротекторної та протизапальної.

Ці сполуки здатні взаємодіяти з широким спектром біологічних мішеней, серед

яких — ферменти (топоізомерази, ацетилхолінестераза, DNA-ліази), рецептори

(серотонінові), транспортні білки (транстиретин), а також ядерні рецептори,

зокрема PXR. Це свідчить про можливість використання поліфенольних сполук

Scorzonera purpurea L. як багатоцільових молекул у терапії різних патологій —

від метаболічних порушень до онкозахворювань.
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Проведено оцінку антиоксидантного потенціалу водно-етанольних

екстрактів Scorzonera purpurea L. із застосуванням методів: DPPH-, ABTS- та

FRAP-тестів. Екстракти виявили високу здатність до нейтралізації вільних

радикалів, причому екстракт одержаний з використанням 70% етанолу

продемонстрував активність на рівні 93% у ABTS-тесті та 86% у DPPH-тесті.

Екстракт одержаний із використанням 50% етанолу показав відповідно 89% та

82% активності. Метод FRAP, який оцінює здатність відновлення, зафіксував

значення електронодонорної активності на рівні 23,58 мкмоль/мл для екстракту

одержаного з використанням 70% етанолу та 23,01 мкмоль/мл для екстракту

одержаного з використанням 50% етанолу, що підтверджує потужний

антиоксидантний профіль цих зразків.

Досліджено інтенсивність процесів пероксидного окиснення ліпідів (ПОЛ)

та окисної модифікації білків (ОМБ). Екстракти демонстрували значне зниження

рівня малонового діальдегіду та карбонільних груп у модельних системах з

використанням щурячих гепатоцитів. Найвищу ефективність продемонстрував

екстракт одержаний з використанням 50% етанолу, що знижував показники ПОЛ

та ОМБ на понад 90% у порівнянні з контролем, що дозволяє вважати його

перспективним зразком для подальших біофармацевтичних розробок,

спрямованих на боротьбу з оксидативним стресом.

Проведено комплексне дослідження антимікробної активності 70%

етанольного екстракту трави Scorzonera purpurea L. з використанням методу

дифузії в агар, серійних розведень та МТТ-тесту. Встановлено, що екстракт

чинить виражену антимікробну дію на грампозитивні мікроорганізми. Меншою

чутливістю характеризувалися грамнегативні бактерії, для яких спостерігались

менші зони інгібування та нижчі показники бактерицидної дії. Методом серійних

розведень у соєво-казеїновому бульйоні встановлено антимікробну активність

екстракту Scorzonera purpurea, яка проявлялася при розведеннях 1:128 для

Staphylococcus aureus, 1:64 для Bacillus subtilis, 1:32 для Pseudomonas aeruginosa

та грибів Candida albicans. Застосування МТТ-тесту засвідчило інгібування
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життєздатності Staphylococcus aureus на 80,9%, Escherichia coli — на 70,2%,

Pseudomonas aeruginosa — на 79,2% порівняно з контролем.

Здійснено дослідження ранозагоювальної активності екстрактів Scorzonera

purpurea L. в умовах in vivo на лабораторних тваринах. Локальне застосування

екстракту призвело до покращення регенеративних процесів. Виявлено

підвищення рівня водню сульфіду (H₂S) у плазмі тварин, що свідчить про

активність окремих сполук екстракту.

Розроблено та обґрунтовано технологію одержання водно-етанольних

екстрактів з надземної частини Scorzonera purpurea L., яка може бути покладена

в основу промислового виробництва фітопрепаратів. Представлено технологічну

схему виробництва, що включає сім ключових етапів виробничого процесу:

санітарно-гігієнічна підготовка, підготовка обладнання та сировини,

подрібнення і просіювання, мацерація, фільтрація, освітлення та стандартизація

з наступним відвантаженням. Кожен із цих етапів реалізується з урахуванням

вимог належної виробничої практики, що гарантує дотримання стандартів якості

та безпеки при виготовленні лікарських засобів.

Ключові слова: Scorzonera purpurea L., лікарська рослинна сировина,

екстракти, екстракція, біологічно активні речовини, поліфеноли, органічні

кислоти, флавоноїди, цитотоксичність, антимікробна активність,

антиоксидантна дія, віртуальний скринінг, фармацевтичний ринок, технологія.
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ABSTRACT

Semenchuk Yu. M. Study of the Phytochemical Profile, Technological Aspects,

and Biological Activity of Scorzonera purpurea L. Extracts – Qualification research

paper (manuscript form).

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 226 Pharmacy,

Industrial Pharmacy. – Lviv Polytechnic National University, Ministry of Education

and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

The dissertation is devoted to a comprehensive phytochemical, toxicological,

and pharmacological study of the hydroethanolic extracts of the aerial parts of

Scorzonera purpurea L. and the development of a technology for their preparation.

As part of the dissertation research, an analysis of current scientific data was

conducted regarding the characteristics of plants of the genus Scorzonera and the

species Scorzonera purpurea L., including their morphological features, distribution

area, phytochemical composition, pharmacological effects, and aspects of application.

It was established that the genus Scorzonera is characterized by significant species and

chemical diversity, which underlines its scientific value and potential for use in

pharmaceutical practice. The chemical composition of Scorzonera purpurea L.

encompasses a wide range of biologically active compounds responsible for its

pharmacological activity. According to literature sources, the aerial parts of the plant

are the primary accumulators of flavonoids, while the underground parts are rich in

inulin, phenolic acids, and triterpenoids. Based on the obtained data, further

investigation of Scorzonera purpurea L. is justified as a potential source of valuable

medicinal raw materials for the development of new herbal medicinal products and

nutraceuticals.

The research concept for studying the aerial part extracts of Scorzonera purpurea

L. as an object of investigation and a source of biologically active compounds was

scientifically substantiated. Quality control parameters for the medicinal plant raw

material were established, including total ash content (6.86 ± 0.11 %), acid-insoluble


[…]


Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Seborrhea [ICD-11: ED91.2] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Stabilize muscle contraction [ICD-11:
FB3Z]

88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M2

T46185 Urinary incontinence [ICD-11: MF50.2] 88.12% 94.97%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Abdominal stomach pain [ICD-11:
DD91.4]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Alzheimer disease [ICD-11: 8A20] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Anaesthesia [ICD-11: 9A78.6] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Chronic obstructive pulmonary
disease [ICD-11: CA22]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Cognitive impairment [ICD-11: 6D71] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Dementia [ICD-11: 6D80-6D86] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Dyslipidemia [ICD-11: 5C80-5C81] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Dystonia [ICD-11: 8A02] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Excessive sweating [ICD-11: EE00.Z] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Glaucoma/ocular hypertension
[ICD-11: 9C61]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Infantile spasm [ICD-11: 8A62.0] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Inflammatory bowel disease [ICD-11:
DD72]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Irritable bowel syndrome [ICD-11:
DD91.0]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Neurological disorder [ICD-11: 6B60] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Neuropathic pain [ICD-11: 8E43.0] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Obesity [ICD-11: 5B81] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Overactive bladder [ICD-11: GC50.0] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Parkinson disease [ICD-11: 8A00.0] 87.87% 94.23%
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Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Peptic ulcer [ICD-11: DA61] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Peripheral neuropathy [ICD-11: 8C0Z] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Rett syndrome [ICD-11: LD90.4] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Schizoaffective disorder [ICD-11:
6A21]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Schizophrenia [ICD-11: 6A20] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine T28893 Seborrhea [ICD-11: ED91.2] 87.87% 94.23%

receptor M1

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Solid tumour/cancer [ICD-
11: 2A00-2F9Z]

87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Stomach ulcer [ICD-11: DA60.Z] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Urinary incontinence [ICD-11: MF50.2] 87.87% 94.23%

Muscarinic acetylcholine
receptor M1

T28893 Visceral spasms [ICD-11: MD81.4] 87.87% 94.23%

Thyroid hormone receptor alpha T79591 Congestive heart failure [ICD-11: BD10] 86.92% 99.15%

Thyroid hormone receptor alpha T79591 High blood cholesterol level [ICD-11:
5C80.00]

86.92% 99.15%

Thyroid hormone receptor alpha T79591 Hypothyroidism [ICD-11: 5A00] 86.92% 99.15%

Thyroid hormone receptor alpha T79591 Wound healing [ICD-11: EL8Y] 86.92% 99.15%

Cytochrome P450 3A4 T37848 Atopic dermatitis [ICD-11: EA80] 83.85% 91.19%

Cytochrome P450 3A4 T37848 Solid tumour/cancer [ICD-
11: 2A00-2F9Z]

83.85% 91.19%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Acute myelogenous leukaemia
[ICD-11: 2A41]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Acute myeloid leukaemia [ICD-11:
2A60]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Breast cancer [ICD-11: 2C60-2C65] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Colon cancer [ICD-11: 2B90.Z] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Colorectal cancer [ICD-11: 2B91.Z] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Gastric adenocarcinoma [ICD-
11: 2B72]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Gastrointestinal cancer [ICD-11: 2C11] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Gastrointestinal stromal tumour
[ICD-11: 2B5B]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Glioblastoma multiforme [ICD-11:
2A00.0]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Gram-positive bacterial infection
[ICD-11: 1B74-1G40]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Lung cancer [ICD-11: 2C25.0] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Mast cell leukaemia [ICD-11: 2A21.00] 80.35% 91.07%
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Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Multiple myeloma [ICD-11: 2A83] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Myelodysplastic syndrome [ICD-11:
2A37]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Non-small-cell lung cancer [ICD-
11: 2C25.Y]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Pancreatic cancer [ICD-11: 2C10] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Prostate cancer [ICD-11: 2C82.0] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor T53524 Recurrent glioblastoma [ICD-11: 80.35% 91.07%

receptor alpha 2A00.00]

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Soft tissue sarcoma [ICD-11: 2B57] 80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Solid tumour/cancer [ICD-
11: 2A00-2F9Z]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Systemic mastocytosis [ICD-11:
2A21.0]

80.35% 91.07%

Platelet-derived growth factor
receptor alpha

T53524 Thrombocytopenia [ICD-11: 3B64] 80.35% 91.07%

Glycine receptor subunit
alpha-1

T50269 Muscle spasm [ICD-11: MB47.3] 78.91% 90.71%

Cathepsin D T67102 Hypertension [ICD-11: BA00-BA04] 77.87% 98.95%

Cathepsin D T67102 Multiple sclerosis [ICD-11: 8A40] 77.87% 98.95%

Formyl peptide receptor 1 T87831 Inflammation [ICD-11: 1A00-CA43.1] 76.2% 93.56%

Formyl peptide receptor 1 T87831 Peptic ulcer [ICD-11: DA61] 76.2% 93.56%

Cyclin-dependent kinase 5 T20973 Obesity [ICD-11: 5B81] 72.56% 79.09%

Protein tyrosine kinase 2 beta T07087 Osteoporosis [ICD-11: FB83.0] 72.22% 91.03%

Plasminogen activator
inhibitor-1

T15556 Asthma [ICD-11: CA23] 71.14% 83%

Plasminogen activator
inhibitor-1

T15556 Solid tumour/cancer [ICD-
11: 2A00-2F9Z]

71.14% 83%

Plasminogen activator
inhibitor-1

T15556 Thrombosis [ICD-11: DB61-GB90] 71.14% 83%
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Додаток И

І група-контроль
№п/п 1 день 4 день 7 день 11 день 14 день

1

2

3

4

5

6

7(нб)

8

9

10
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ІІ група-дослідні

№п/п 1 день 4 день 7 день 11 день 14 день

1

2

3

4

5

6

7

8
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ІІІ група-порівняння

№п/п 1 день 4 день 7 день 11 день 14 день

1

2

3

4

5

9

10
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6
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не
сфотографований
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