ВІДГУК

офіційного опонента, доктора фармацевтичних наук, професора
Білоус Світлани Богданівни на дисертаційну роботу

Семенчука Юрія Михайловича на тему
«Дослідження фітохімічного профілю, технологічних аспектів та

біологічної активності екстрактів Scorzonera purpurea»,
подану до захисту у разову спеціалізовану вчену раду

при Національному університеті «Львівська політехніка»
на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я»

за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація»

Обґрунтування вибору теми дослідження. В останні роки лікарські

препарати рослинного походження мають широке застосування в Україні та

світі при лікуванні багатьох захворювань, завдяки тому, що такі засоби є високо

ефективними, малотоксичними, діють м'яко та можуть використовуватися

тривалий час. З огляду на це, актуальним є пошук нових активних інгредієнтів

рослинного походження, перспективних для подальшого створення лікарських

засобів і дієтичних добавок на їх основі.

Дисертаційна робота Семенчука Ю.М., яка присвячена комплексному

фітохімічному, токсикологічному та фармакологічному дослідженню

екстрактів Scorzonera purpurea L. та розробці їх технології, є важливою і

своєчасною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами,

грантами. Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-

дослідних робіт кафедри технології біологічно активних сполук, фармації та

біотехнології Національного університету «Львівська політехніка» та є

фрагментом фундаментальної теми «Розробка та вдосконалення технологій

одержання рослинних екстрактів та фітопрепаратів» (номер державної

реєстрації 0119U102132).

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертантом вперше

проведено комплексне дослідження Scorzonera purpurea L. як перспективного

джерела біологічно активних речовин, зокрема у цій рослинній сировині

визначено якісний і кількісний вміст фенольних сполук, флавоноїдів,

дубильних речовин, фруктанів і терпенів.

Розроблено і науково обґрунтовано технологію водно-етанольного

екстракту Scorzonera purpurea L., встановлено оптимальні умови

екстрагування, вид екстрагента, співвідношення сировинаїекстрагент та

тривалість екстракції.

Вперше досліджено токсичність екстрактів Scorzonera purpurea L. з

використанням in silico прогнозування токсичності та експериментального

дослідження цитотоксичного впливу на клітини.

Досліджено антиоксидантну активність та антимікробну дію водно-

етанольних ектрактів надземної частини Scorzonera purpurea L.

Практичне значення отриманих результатів. Для практичної фармації

запропоновано фітохімічне дослідження із кількісним вмістом фенольних

кислот, флавоноїдів, дубильних речовин, фруктанів і терпенів, яке може бути

використано для стандартизації та контролю якості рослинної сировини та

екстрактів Scorzonera purpurea L.

Розроблено технологію водно-етанольного екстракту Scorzonera purpurea

L. з використанням мацерації, що забезпечує ефективне вилучення біологічно

активних речовин, яка може бути адаптована до умов промислового

фармацевтичного виробництва.

Фрагменти роботи запроваджено в освітньо-науковий процес кафедри

технології біологічно активних сполук, фармації та біотехнології

Національного університету «Львівська політехніка» та кафедри

фармацевтичної технології і біофармації Національного університету охорони

здоров’я України імені П. JI. Шупика.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах,

а також їх апробації. За матеріалами дисертації опубліковано 9 наукових

праць, з них 5 статтей у фахових наукових виданнях України та 4 тези

доповідей на вітчизняних та міжнародних науково-практичних конференціях.

Публікації висвітлюють основні положення усіх розділів дисертаційної

роботи.

Основний зміст дисертації та його оцінка. Дисертаційна робота

Семенчука Юрія Михайловича структурована відповідно до вимог МОН

України. Робота складається зі вступу, огляду літератури, розділу, який містить

відомості про об’єкти та методи досліджень, чотирьох розділів із результатами

експериментальних досліджень, висновків, списку використаних джерел

літератури і додатків.

Анотації українською та англійською мовами оформлені згідно з

чинними вимогами.

Дисертація викладена на 240 сторінках. Список використаної літератури

містить 176 найменувань.

У вступі викладено актуальність дисертаційної роботи, мету і завдання

дослідження, наукову новизну і практичну значущість отриманих результатів

та описано особистий вклад дисертанта у виконання дисертаційної роботи,

перелічено наукові заходи, де проведена апробація результатів роботи, наведені

кількість публікацій за матеріалами дисертації, її об’єм і структура.

Перший розділ дисертації присвячений огляду літературних джерел та

аналізу наукових даних щодо морфолого-анатомічної характеристики рослин

роду Scorzonera, їх хімічного складу, ареалу поширення та перспектив

використання у медицині.

У розділі коротко описані різні види рослин роду Scorzonera, їх

властивості та застосування в народній медицині різних країн світу, проте

найбільшу увагу зосереджено на виді Scorzonera purpurea, який є типовим

представником степової та лісостепової флори України. Описано хімічний

склад рослини, який зумовлює її корисні властивості та відкриває перспективи

для створення на її основі нових лікарських засобів і дієтичних добавок.

У другому розділі представлена загальна концепція наукового

дослідження та її обґрунтування, наведена характеристика об’єктів

дослідження, зокрема лікарської рослиної сировини Scorzonera purpurea L. та

екстрактів на її основі, а також описані методичні підходи до екстракції

біологічно активних речовин з трави Scorzonera purpurea L.

У розділі також наведено характеристику методів досліджень лікарської

рослинної сировини та виготовлених екстрактів, які було використано при

виконанні дисертаційної роботи.

Третій розділ присвячено фітохімічному дослідженню водно-етанольних

екстрактів Scorzonera purpurea L. У екстрактах підтверджено наявність:

фенольних сполук, флавоноїдів, дубильних речовин, фруктанів та терпенів.

Найвищі концентрації виявлених речовин встановлені у 70% етанольному

екстракті. Дослідження компонентного складу екстракту Scorzonera purpurea

L. проведено методами тонкошарової хроматографії та високоефективної

рідинної хроматографії.

У четвертому розділі дисертації наведено результати аналізу

фармацевтичного ринку лікарських засобів протигрибкової, антибактеріальної

та гепатопротекторної дії. Проведено порівняльну оцінку фармацевтичного

ринку в Україні та Польщі з метою пошуку незаповнених ніш у сегменті

зазначених препаратів та обґрунтування актуальності подальшої розробки

засобів на основі екстрактів Scorzonera purpurea L. як потенційних

антиоксидантних або протимікробних лікарських засобів.

У п ’ятому розділі наведено результати вивчення біологічної активності

екстрактів Scorzonera purpurea L. та оцінки їх токсикологічного профілю,

зокрема проведено віртуальне прогнозування токсичності компонентів

екстрактів Scorzonera purpurea L. з використанням веб-платформи РгоТохЗ та

вивчено цитотоксичну дію екстрактів in vitro з використанням МТТ-тесту на

нормальних клітинах людини (кератиноцитах людини, клітинах нормального

бронхіального епітелію людини) та фібробластах миші; in silico проведено

дослідження біологічної активності компонентів екстрактів Scorzonera purpurea

L, вивчено антиоксидантну і антимікробну активності екстрактів та досліджено

вплив екстракту Scorzonera purpurea L. на процес загоєння ран.

За даними комп’ютерного моделювання, всі досліджувані речовини, які

містяться в екстракті мають низьку або помірну токсичність, а значення LDso

жодної з них не свідчить про потенційну загрозу для використання у

фармацевтичних чи нутрицевтичних розробках.

Отримані результати мікробіологічних досліджень показали, що екстракт

трави Scorzonera purpurea L. проявляє антимікробну активність щодо всіх

досліджуваних штамів бактерій, проте найкращий бактерицидний ефект

спостерігається за дії екстракту на життєздатність грампозитивної бактерії

Staphylococcus aureus АТСС 6538, штами грамнегативних бактерій Е. соїі та Р.

aeruginosa виявились менш чутливими до дії досліджуваного екстракту.

Екстракти Scorzonera purpureum L. за двома показниками оксидативного

стресу мають високі антиоксидантні властивості, оскільки здатні зменшувати

утворення вільних радикалів у білках та ліпідах.

Нашкірне застосування екстракту Scorzonera purpurea L. показало, що

екстракт сприяє помірному покращенню регенерації шкіри.

У шостому розділі представлені результати розробки технології водно-

етанольного екстракту Scorzonera purpurea L. в промислових умовах, яка

забезпечує максимальне вилучення цільових сполук, сприяє збереженню їх

активності та відтворюваності технологічного процесу.

У цьому розділі наведено технологічне обґрунтування виробництва

водно-етанольних екстрактів із трави Scorzonera purpurea L., з урахуванням

вимог належної виробничої практики, та технологічну і апаратурну схему

виробництва.

Запропонована технологія базується на використанні 70% етанолу як

екстрагента у співвідношенні 1:10, з мацерацією протягом 7 діб, що дозволяє

максимально вилучити біологічно активні речовини з рослинної сировини.

Дисертантом сформульовано дванадцять загальних висновків, які

відповідають меті та поставленим завданням дослідження і логічно витікають з

отриманих результатів.

Список використаної літератури оформлений згідно з чинними вимогами.

Особистий внесок здобувана. Дисертантом самостійно проаналізовано

та узагальнено дані наукових джерел літератури за темою роботи, виконано

експериментальні дослідження дисертаційної роботи, проведено статистичну

обробку одержаних результатів, написано усі розділи дисертаційної роботи, а

також сформульовані висновки.

Постановку мети та завдань досліджень, обговорення результатів

досліджень проведено спільно з науковим керівником.

У роботі відсутні порушення академічної доброчесності.

Зауваження і пропозиції. Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу в

цілому, відзначаючи її актуальність, наукову новизну та практичну значущість,

необхідно висловити деякі зауваження і пропозиції:

1. У розділі 2 дисертаційної роботи доцільно було б подати лише загальну

концепцію наукового дослідження та охарактеризувати об’єкти і методи

дослідження, а дослідження, пов’язані з вибором методу екстракції Scorzonera

purpurea L., екстрагента та умов екстрагування подати у розділі присвяченому

розробці технології водно-етанольного екстракту, оскільки при такому поданні

матеріалу інформація щодо виготовлення екстракту наводиться у різних

розділах, що ускладнює читання і сприйняття дисертаційного дослідження.

2. Оскільки Державна фармакопея України при позначенні рослинної

сировини використовує анатомічну частину рослини, наприклад «квітки»,

«листя», «трава» тощо, то доцільніше було б використовувати у розділі 3 та по

тексту дисертації як назву рослинної сировини «Трава Scorzonera purpurea L., а

не надземна частина Scorzonera purpurea L.

3. У розділі 4 доцільно було б представити також результати аналізу

ринку рослинних лікарських засобів протигрибкової та антибактеріальної дії,

які застосовуються у дерматології, а не лише засоби системної дії, з огляду на

важливість засобів вказаної дії для нашкірного застосування, а також власні

позитивні результати вивчення ранозагоювальної дії екстракту Scorzonera

purpurea L.

4. У роботі.зустрічаються технічні граматичні помилки.

Проте, вказані недоліки та зауваження не мають принципового характеру

і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

При ознайомленні з дисертаційною роботою виникли запитання, які

доцільно обговорити в ході наукової дискусії:

1. Рослини роду Scorzonera застосовуються в народній медицині різних

країн світу. Чи є зареєстровані лікарські засоби або дієтичні добавки на основі

цих рослин на світовому фармацевтичному ринку?

2. Зважаючи на результати огляду літератури, наведені у розділі 1, і

отримані Вами результати, для створення яких лікарських засобів вважаєте

екстракт Scorzonera purpurea L. найперспективнішим (напрямок дії і лікарська

форма)?

Висновок про відповідність дисертації обраній спеціальності,

профілю спеціалізованої вченої ради та вимогам МОН України. На підставі

викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота «Дослідження

фітохімічного профілю, технологічних аспектів та біологічної активності

екстрактів Scorzonera purpurea» є самостійною працею, завершеним науковим

дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані результати, що

мають важливе значення для розвитку фармацевтичної науки і практики. За

актуальністю, обсягом досліджень, рівнем впровадження одержаних

результатів, їх новизною та практичною значимістю дисертаційна робота

відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Семенчук Юрій

Михайлович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з

галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 226 «Фармація,

промислова фармація».
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